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følgende Rede for Partiernes mere principielle Syn paa Sagen,. 
særlig Spørgsmaalet om at inddrage Oærproduktionen under 
Monopolet, og deres Stilling til Loven som Helhed. 

Socialdemokraterne og de Radikale i Folketingsudvalget: 
indstillede Regeringens Forslag til Vedtagelse med en enkelt. 
Ændring, idet de blot sammen med Udvalgets øvrige Med- 
lemmer fremsatte et Par Udtalelser i Betænkningen om, 
at der efter Udvalgets og Ministerens Opfattelse ikke paa. 
Grundlag af denne Lov vil kunne indføres Vinmonopol, og 
at anden dansk Likørindustri ikke konkurrencemæssigt set. 
maa stilles anderledes end det koncessionerede Selskabs. 
Likør industri. 

Venstremindretallet var enigt i, at Principperne i den hidtil. 
gældende Spritordning burde opretholdes, og kunde ogsaa. 
være enigt i, at Tidspunktet nu var inde til en Ordning i 
lovmæssig Form. Derimod kunde Mindretallet ikke tiltræde 
den foreslaaede Udvidelse af den hidtidige Monopolordning 
gennem Inddragelse af Gærproduktionen under Monopolet, 
idet Erfaringerne med Hensyn til Stigning i Produktions- 
og Fordelingsomkostninger efter Mindretallets Opfattelse 
ikke gjorde det ønskeligt at udvide Monopolomraadet, 
ligesom der formentlig ikke var nogen Nødvendighed herfor, 
efter at den tekniske Udvilding har muliggjort Fremstillingen 
af Gær uden samtidig Fremstilling af Sprit.  ̂ En Række- 
Ændringsforslag af Mindretallet tog derfor Sigte ̂ paa at. 
begrænse Lovforslaget til alene at omfatte Monopoliseringen, 
af Spritfremstillingen og af Akvavit- og Brændevinsproduk- 
tionen. 

Det konservative Mindretal kunde heller ikke_ se nogen. 
Grund til nu at indføre Gærmonopol. »Paa et tidligere Tids- 
punkt, da Gær- og Spritfremstilling var teknisk meget nøje. 
forbundet, kunde der maaske være god Grund til at gennem- 
føre Bestemmelser, saaledes at de to Produktioner holdtes. 
sammen, men saadanne Grunde foreligger som bekendt ikke 
mere.« Naar Mindretallet, skønt Modstander af Monopoler, 
dog kunde gaa med til Opretholdelse af et Spritmonopol, var 
Aarsagen den, at der efter Mindretallets Mening maa gælde 
ganske særlige Regler for Fremstilling, Salg og Beskatning 
af Sprit. Men Mindretallet kunde ikke tiltræde, at Stats- 
magten i Ly af den sociale Berettigelse for Bibeholdelse af et, 
Spritmonopol søgte gennemført en Række for Erhvervslivet. 
generende Foranstaltninger, og Mindretallet stillede derfor,. 
som ovenfor omtalt, Ændringsforslag om, at Itandelsmini- 
steren ikke med Hensyn til Koncessionen til Spritfabrikkerne 
skulde være bundet i det foreslaaede Omfang. Man kunde 
heller ikke finde det naturligt at gennemføre endnu større 
Restriktioner over for Handelen med Spirituosa. 


